### 2.1. Necmüddin et-Tûfî'nin Şii Olduğunu İddia Edip Buna Dair Delil Getirenler

Tabakat kitapları Tûfî'nin kimliğini ortaya koyarken farklı ifadeler kullanmaktadır. Bazı müellifler onun Şiiliğine bir imada bulunmazken, kimileri onu bu nitelikle anmaktadır. Safedî (ö. 764/1363), İbn Receb (ö. 795/1393), İbn

<sup>5</sup> Ebü's-Safâ Salâhuddîn Hafîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh Safedî, *A'yanü'l-'asr ve a'vanü'n-nasr*, thk. Ali Ebü Zeyd, Mahmûd Salim Muhammed, Nebil Ebü Amse, Muhammed Mev'ud, Dımaşk: Dârü'l-Fikr; Beyrut: Dârü'l-Fikri'l-Muasır, 1998/1418, II, 446.

<sup>6</sup> İbn Receb, *ez-Zeyl ala tabakâti'l-Hanâbile*, IV, 414-415.

<sup>7</sup> İbn Hacer Askalânî, *ed-Dürrerü'l-kâmine*, II, 296.

<sup>8</sup> Lejla Demiri, “Tûfî”, *DİA*, XXXI, 325-327.

<sup>9</sup> Bu konuda detaylı bilgi için bkz. Ferhat Koca, “Tûfî (Fıkıh)”, *DİA*, XXXI, 327-330.

<sup>10</sup> Emin Âşikkutlu, “Teşeyyu'”, *DİA*, XV, 564.

<sup>11</sup> Geniş bilgi için bkz. Muhammed Enes Topgül, “Bir Cerh Sebebi Olarak Teşeyyu (Şiilik Eğilimi) Kavramına Tarihsel Bir Bakış”, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi [İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü Dergisi] [MÜİFD]*, 2012, cilt: I, sayı 42, s. 51-53.

Hacer el-Askalanî (ö. 852/1449), Celaleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), İbnü'l-İmâd (ö. 1089/1679), Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952) ve Muhammed Ebû Zehra (ö. 1394/1974) gibi zevat onun Şii olduğunu iddia edip buna dair bir takım kanıtlar sunan şahsiyetler arasında yer almaktadır<sup>12</sup>.

Şiî hatta Rafızî olmakla itham edilen Tûfî'nin bu iddialara muhatap olmasıyla ilgili farklı gerekçeler zikredilmektedir.

Tûfî'nin isim künyesinde Şiiliğine atıf yapan ancak buna dair bir gerekçe zikretmeyen zevatın yanı sıra onun bazı ithamlara ve bunun neticesinde birtakım sıkıntılara maruz kaldığını belirtmekle yetinip künyesinde Şiiliğine vurgu yapmayan ve ihtiyatlı bir dil kullanmaya çalışan müellifler de vardır. Bu manada örneğin Zehebî (ö. 748/1348) Tûfî'yi Hanbeliliği dışında Şiilik ile de tavsif eder, ancak buna dair bir gerekçe zikretmeksizin herhalde Şiiliğini kastederek onun bidatı hakkında büyük bir ilme sahip olduğunu vurgular<sup>23</sup>. Abdullah el-Yafî (ö. 768/1366) de onun mütedeyyin ve akıllı bir kişi olduğunu ve bidatı (Şiiliği?) üzerine büyük bir bilgi birikimine haiz olduğunu kaydeder<sup>24</sup>. Onu sadece bir vesile ile kısa bir şekilde anan Makrizî ise (ö. 845/1442) sadece isim künyesinde Hanbelî olduğunu ifade eder ve bir müddet yaşadığı Kahire'de ne olduğunu söylemediği bir musibete maruz kaldığını zikreder<sup>25</sup>. Tabakat yazarlarından İbn Müflih (ö. 884/1479) de onun hakkında ortaya atılan iddialara değinmeksizin onların bir kısmının gerçeklik payı olduğunu vurgular, ancak meseleye ihtiyatlı yaklaşmaya gayret eder<sup>26</sup>. İlk dönem Hanbelî biyografi yazarlarından Uleymî de (ö. 928/ 1522) Tûfî'nin Şiiliği iddialarına ihtiyatla yaklaşır ve ömrünün son demlerinde kendisine yöneltilen birtakım suçlamalar nedeniyle bazı zorluklarla karşılaştığını ifade ederek yaşadığı sıkıntılara temas eder. Bu suçlamaların gerçeği yansıtıp yansıtmayacağı noktasına değinip işin hakikatini Allah'ın bileceğini belirtirken de bir suizan tehlikesinden uzak durmaya çalışır<sup>27</sup>. Şii tabakat yazarı Hansarî de (ö. 1313/ 1895) onun Şii olduğunu savunan Suyûtî'nin tabakat kitabından alıntıda bulunduktan sonra Şii ulemanın biyografilerine yer

<sup>22</sup> Devin J. Stewart, *Islamic Legal Orthodoxy: Twelver Shiite Responses to the Sunni Legal System*, Salt Lake City: University of Utah, 1998, s. 72.

<sup>23</sup> Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebi, *el-İber fi haberi men gaber*, thk. Ebû Hacer Muhammed Zaglul, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1985, IV, 44.

<sup>24</sup> Ebu Muhammed Abdullah b. Es' ad b. Ali b. Süleyman el-Yafîi', *Miratü'l-Cinân*, tahşiye: Halil el-Mansur, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1997, IV, 192.

<sup>25</sup> Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir Makrizî, *es-Sülûk li-marifeti düveli'l-mülûk*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997, II, 519.

<sup>26</sup> İbn Müflih, *el-Maksadü'l-erşed*, I, 426.

<sup>27</sup> Ebü'l-Yümn Mücirüddin Abdurrahman el-Uleymi, *el-Menhecü'l-Ahmed fi teracimi ashabi'l-İmâm Ahmed*, thk. Abdülkadir Arnaut, Beyrut: Dâru Sadır, 1997, V, 7.

veren eserlerde onun ismine rastlamadığını belirtmeden geçemez ve bir manada bu iddialara yönelik çekincesini dile getirir<sup>28</sup>.

Öte yandan Tûfî'nin Şii anlayıştan döndüğüne dair rivayetler de bulunmaktadır. Örneğin onun sadece Hanbelî kimliğine atf yapıp, ilim ve faziletini vurgulayan ve Kahire'de Rafızîlikle itham edilmesinin ardından Harisî tarafından tazir cezasına çarptırıldığını belirten Berzâlî (ö.739/1339) ölmeden önce bundan tevbe ettiğine dair kendisine bir haber ulaştığını söyler<sup>29</sup>. Safedî de (ö. 764/1363), Tûfî'nin bu düşüncelerinden döndüğüne dair bir rivayetin olduğunu zikreder<sup>30</sup>. İbn Receb ise (ö. 795/1393), onun hapisteyken Şiiliğe tevbe ettiği yönünde bazı duyumları dile getirdikten sonra bunun bir takiyye olduğunu iddia eder<sup>31</sup>. İbn Hacer ise (ö. 852/1449), eserinin bir yerinde İbn Receb'in ilgili kanaatini zikrederken başka bir bölümünde ise sadece tevbe ettiğinden bahseder, ancak bunun sıhhatine dair bir yorum yapmaz<sup>32</sup>.

### 2.3. Necmüddin et-Tûfî Hakkında Şiilik İddiasında Bulunmayan ve Bu İddiayı Açıkça Reddedenler

### Kaynaklar

Âşikkutlu, Emin, "Teşeyyu'", *DİA*, XV, s. 564-565.

el-Berzâlî, Kasım b. Muhammed b. Yusuf, *el-Muktefâ alâ kitabi'r-ravzateyn el-marûf bi-târihi'l-Berzâlî*, thk. Ömer Abdüsselam Tedmûrî, Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, 1427/2006.

el-Buhârî, Muhammed b. İsmail, *el-Câmiü's-sahîh Sahîhu'l-Buhârî*, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.

Demiri, Lejla, *Muslim exegesis of the Bible in medieval Cairo = Ta'liq 'ala al-Anajil al-arba'ah*, Ebü'r-Rebi' Necmeddin Süleyman b. Abdülkavi Tûfî, Leiden: Brill, 2013.

\_\_\_, "Tûfî", *DİA*, XXXI, sayfa: 324-327.

Ebû Asım, Hasan b. Abbas b. Kutub, Ebü'r-Rebi' Necmeddin Süleyman b. Abdülkavi et-Tûfî, *el-İşaratü'l-ilahiyye ile'l-mebahisi'l-usuliyye*, İdad: Ebû Asım Hasan b. Abbas b. Kutub, Kahire: el-Fârukü'l-Hadise, hazırlayanın dipnotu, 2002/1423.

Ebu Zehra, Muhammed, *İbn Hanbel, hayatühû ve asruhû-ârâuhû ve fikhuhû*, Kahire : Dârü'l-Fikri'l-Arabi, [t.y.].

Ednevi, Ahmed b. Muhammed, *Tabakatü'l-müfessirin*, thk. Süleyman b. Salâh Kazzi, Medine: Mektebetü'l-Ulum ve'l-Hikem, 1997/1417.

- Hansari, Muhammed Bakır b. Zeynelabidin b. Cafer el-Musevi, *Ravzatü'l-cennât fi ahvâli'l-ulemâve's-sâdât*. Beyrut: ed-Dârü'l-İslâmiyye, 1411/1991.
- Heinrichs, W. P., "al-Tüfi", *The Encyclopaedia of Islam*, X, s. 588-589.
- İbn Hacer Askalânî, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed, *ed-Dürerü'l-kâmine fi a'yâni'l-mieti's-sâmine*, thk. Muhammed Abdülmuîd Hân, Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye, 1392/1972.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, *es-Sünen*, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- İbn Müflih, Ebû İshak Burhaneddin İbrâhim b. Muhammed, *el-Maksadü'l-erşed fi zikri ashâbi'l-İmâm Ahmed*, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin, Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1990.
- İbn Receb, Ebü'l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed, *ez-Zeyl ala tabakati'l-Hanabile*, thk. ve tlk. Abdurrahman b. Süleyman b. Muhammed el-Useymin, Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan, 2005/1425.
- İbnü'l-İmad, Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed, *Şezeratü'z-zeheb fi ahbari men zeheb*, thk. Abdülkadir Arnaut, Mahmûd Arnaut, Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1406/1986.
- İsmail Paşa, el-Bağdâdî, *İzahü'l-meknun fi zeyl-i ala Keşfi'z-zünun an esami'l- kütüb ve'l-fünûn*, tsh. Kilisli Rifat Bilge, Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, Beyrut, [t.y.].
- Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemü'l-müellifin: teracimu musannifi'l-kütübi'l-Arabiyye*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1993/1414.
- el-Kevseri, Muhammed Zahid, *Makalatü'l-Kevseri*, Kahire: el-Mektebetü't-Tevfikıyye, [t.y.].
- Koca, Ferhat, "İslâm Hukukunda Maslahat-ı Mürsele ve Necmeddin et-Tûfî'nin Bu Konudaki Görüşlerinin Değerlendirilmesi", *İLAM Araştırma Dergisi*, 1996, cilt: I, sayı: 1, sayfa: 93-122.
- \_\_\_, "Tûfî (Fıkıh)", *DİA*, XXXI, sayfa: 327-330.
- Makrizi, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir, *es-Sülûk li-marifeti düveli'l-mülûk*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Muhammed b. Hâlid Fazıl, Ebü'r-Rebi' Necmeddin Süleymân b. Abdülkavi et-Tûfî, *es-Sa'katü'l-gâdâbiyye fi'r-red ala münkiri el-Arabiyye*, thk. Muhammed b. Hâlid Fazıl, Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan, muhakkikin girişi, 1997/1417.

- Müslim, b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmiü's-Sahîh*, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- Nesai, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb, *Hasaisu emiri'l-müminin Ali bin Ebi Talib*, thk. Muhammed el-Kazım, [Tahran]: Mecmau İhyai's-Sekafeti'l-İslamiyye, 1419.

- Safedi, Ebü's-Safâ Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh, *A'yanü'l-asr ve a'vanü'n-nasr*, thk. Ali Ebû Zeyd, Mahmûd Salim Muhammed, Nebil Ebû Amse, Muhammed Mev'ud, Dimaşk: Dârü'l-Fikr; Beyrut: Dârü'l-Fikri'l-Muasır, 1998/1418.
- , *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, thk. Ahmed Arnaut, Türkî Mustafa, Beyrut: Daru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1420/2000.
- Seber, Abdülkerim, "Necmeddin et-Tûfî'nin "el-İksîr fî İlmi't-Tefsîr" İsimli Eserinin Tefsir Usulü Açısından Değerlendirilmesi", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2006, sayı: 24, s. 25-59.
- Stewart, Devin J., *Islamic Legal Orthodoxy: Twelver Shiite Responses to the Sunni Legal System*, Salt Lake City: University of Utah, 1998.